Et melius quam in Tarpeia quondam arce figerentur opima  
spolia animorum .

Accepit ergo à Te Societas ,

Quod ab Antistite in cælum effusissimo par fuit accipere .

Nec in abdito posuisti beneficium ,

Quod arcis supercilium orbi prodit ,

Habetq; contra oblivia munimentum .

Sic etiam inde Tu maximis par , quod datam à Te Regibus

Panegyrim incurristi :

CASIMIRVM enim inde extuleras ,

Ceu Magni cognomentum meruerit , tum aliunde ,

Tum quod Societatem complectereatur .

Transire studia Regis in Tuum Principis pectus , (fit .)

Et magnitudo pariter , quā inde metiebaris , Tuo nomini cohæ-

*Nam par encomium est et magnitudo .*

*Ubi par Virtutis æmulatio .*

XIII.

### XIII.

## LEGATIONES

S P L E N D I D E O B I T Æ.

**H**abeat Regnum, quos extero soli ad lucis invidiam proponat.

Parum est, habere domi, quod meritò iactes,

**S**i non etiam foris calculum mcreaseare.

Facilis domi censura est.

Acrius est extraneorum judicium,

**V**bi non metus vel gratia obnoxii facit.

Tunc securus es gloriae, cum illam tibi nil uspiam labefactet,

Nec facile reperit quod in te Momus orbis exagitet.

**A**t Legatio externa tui regni censura est

De te tribunal exercet extera censendi libertas,

Dum tuum excipit auditq; Oratorem.

**T**anti quandoq; Princeps, quanti Legatus:

Majestatem illi intendit hujus dignitas.

Phosphoro primæ notæ claritas inest, quia soli proximè anteit;  
Major inesset, si solis nō prænuntiū, sed vicariū lumen gereret.

Sed Tibi tutius sese commisit Majestas,

**I**L LV STRISSIME ARCHIPRÆSVL,

Et Censorium in obliqua munus ademit.

Extra aseam, Regni Regiusq; honor,

Si Tuam illi operam obtulisti.

Personam Principis ex maiestate referre Tibi promptius,

Quam aliis quandoq; Principem.

Regnandi agendiq; solertiū artes, etiam extra sceptri fortunam calluisti:

Arbitria Principis, ab illo pondus, à Te eventum accepere.

Et apparatu quidem splendido non semel exteros adiimus;

Sed sufficit semel aurum calcasse,

Quod ad soleas equorum cum Ossolinio damnavimus.

**N**on tanti jam est splendor aureus, quem  
bruta calcant.

Plus est in Legati dotibus, quām in aureo apparatu:  
Orator Principis mittitur, non regni opes proferuntur;  
Et splendor tantum comitantium juvat,

Vt solem sidera;

Non ut Te fortunæ moneat, sed, quam geris, Personæ:  
Etsi Regum etiam solitudo plus majestatis habeat,

Quām frequens aliorum celebritas,

Porro de successu ambigere non licuit,

Quidquid Tibi muneric incubuisset.

Nec prima Tibi cum exterorum judiciis lucta:

**Pridem in hoc foro triumphas,**

Et tot judicum sententias dignitate refutas.

Nam etiam extra Legationis gloriam,

Late patritiam lucem fudisti.

Dum non stagnans domi ingenium late per orbē circumagis,

Maximi ad instar sideris,

Quod nullum Orbis angulum radio ferit,

Quin ubiq; tenebris exitium affenit.

**Nec enim unius loci angustias terit vera**  
gloria,

Ut intra Carpatum se teneat, nec Alpes etiam transcendat, ac mundi  
ultima.

Ven laus arcto comprehendi nequit,

Sed eosdem habet terminos, quos orbis ac aeternitas.

Primæ legationis theatrum Tibi ac terminus, Francofortum..

Septem viros Imperiales illuc collegerat augustalis electio;

Cum Te arenæ illi committeret acre judicium CASIMIRI.

Non suam, non regni majestatē deterere poterat talis Orator.

Vertisti omnium in Te animos, quorum aures fandi divinita-  
te, oculos comissima urbanitate tenuisti.

Facile enim pectus irrumpt dexterrima dignitas actionis.

Electoribus nondum pænè in suffragiis Leopoldus, jam in  
animo O L S Z O V I V S: (ronam.)

Nomenq; id antè rapuit corda, quām Princeps imperialē Co-  
Ex Libertatis Regno prodilisse Legatū palam fuerat, cū diceres:

Injurias verbo vindicans cum expostulares:  
Germanie delectum in Polonos, cū Sueticus turbo Patriam concusset,

incusasti,

Quasi

Quasi non melius esset vicinum agere quam hostem;  
Nec satis esset perire armis Sarmaticis Suecum,  
Nisi & Germania sub illis cladem exciperet.  
At non id fæderum religio suast,  
Quæ Monasteriensia locus vocat:  
Jus proinde vindictæ timeret injuria?  
Quæ amicas etiam gentes in arma sæpius egit:  
Nec imperii provincias immunes olim à malo fore,  
Si vindicare facinus delectus libeat vel superstiti regno, vel nepotibus,  
Quare cōcendum crimen, ne in mutuum vulnus erumpat:  
Inhibenda à Suetico armorum Sacramento Germania,  
Ne in se acuat ferrum, dum acuit suscitatq; justa odia.  
Idem qui contra alium, etiam contra se quandoq; ferrum porrigit,  
Et sæpè cadit telis vultima cæsa suis.

Egisti feliciter, & Poloniæ majestas multum Te illic Legato  
valuit: (legio exegisti.  
Non prōptius quidquā actum, quam quod ab Electorum Col-  
Placuit enim augusto Confessui Suecum etiam interpellare, &  
fancire cum Polono fædera,  
Cùm bellorum & cladi Gottiam tæderet.  
Ut ferme tunc pax cordi esse incipit,  
Cùm malorum quæ armorum insolentia, ac diuturnitas belli trahit,  
pertæsum est.

### Sic prima cessit Legatio:

Successit mox altera ad Augustum occidentis Principem.  
Ita Te formaverat natura, & auctæ tot annorum usu aulæq;  
contubernio dotes, (cerent.  
Ut summa Europæ capita haberent affatim, quod in Te suspi-  
Haberet Polonia, quod in Te exteris ostentaret.  
At & Cæsari per Te gratiae promilite, quæ regno in suecum infuderit:  
Postulata gratia, ut eundem educeret:  
Gratiæ non fore, si moram traherent extra usum ferri,  
Et bellandi necessitatem suppetiae:  
Non auxilia fore, sed amicæ hostilitatis speciem,  
Si dum bello est inutilis miles, stipendium velit,  
Et pro hoste, quem arcuit, ipse regnum exauriat & expilet ænarium.  
Sic exesse regno voluisti Cæsaris copias & effecisti.

Superat fortassis alias augusta legatio,  
Quam æquè splendide egisti, ac iniéras jam tertio.

K

Da-

Datum id Tux Celsitudini, ut Te potissimum vel ipse expeteret Leopoldus ad sacra connubialia sanctienda.

Nullum in Te urbanioris facundiæ cū Politiaæ arcanis dissidiū Erat, quod obstupesceret Austria, dū throni Sociū deposceres

MICHAELI,

Et Aquilis imperialibus Regales sacro fædere sociares.

Inerat pondus verbis,

Quod Augustam Domum in nostratis Regiæ nexus inclinavit,

Sensitq; vires facundia,

Quas in Viennæ imperiali auditorio protulisti

Extincturus Cyneæ legati gratiam apud Pyrrhum,

Nestoris apud Agamemnonem,

Si profana hæc nomina Tibi componi sineret

Regalis Hymenæi Divinitas:

Deniq; Lunæ KORYBVTIÆ fulgores intendit Tua Legatio,

Cum Occidentis Principem Augustā in regnum deduxit.

Aliena quidē serenitas s̄epe sudū affert, & luce nimia extinguit;

Sed eclipses ac deliquium hujusmodi nescit Regia,

Cujus aucta etiam serenitas.

(ceres,

Cum Serenissimam tot Cæsarum Neptem regiæ nostrati indu-

Felici Regum connubio Divinior Paranymphus.

Adeò jam tunc etiam Regno dare Principes incepisti,

Tunc quidem Regnaticem,

Nunc etiā promuneris excellētia Reges Poloniæ inauguratur<sup>9</sup>,

Quibus eum corona regimen ac regna imprimes.

## XIV.

### A MICHAELE I. REGE

GEDANVM ET IN VRBES PRVSSIÆ MIT-

TIT VR, EASQVE IN FIDEM PRINCI-

PIS RECIPIT.

A Deò non semel Tibi Persona Principis congruere vīsa,

Quam toties honorariæ Missionis privilegio retulisti.

In Curia semper, semel in Prussia, & antea extra Regnum.

Post Regum titulos vix quidquam sic nomen serenat.

Cui Persona Regum committitur,

Solio.

*Solio tantum minor est, ex commissione Princeps.  
Nil int̄ Regna augustius, quam posse Regem induere.  
Non enim se infimis insinuat Majestas,  
Ne umbræ serenitatem temerent,  
Sed si parem non reperit,  
Dignum Majestatis Persona querit.*

### **Occurristi unus,**

*Quem auctoritate Regiæ Princeps insigniret,  
Tantum tibi confisus, quantum fideret sibi.  
Nempe Regiæ Te mente imbuit Princeps indoles,  
Nondum Prussiam imperio, jam retines potestate,  
Ante inibi Rex alter, quam Präful.*

*Suffeceras ad omnia MICHAELI,*

### **Cui rectè omnia cessere, quo solertiam promovisti.**

*Tali Nestore melius in fide urbes retinuisse Agamemnon.*

*Magni interest, quo utaris ut animos fide adstringas.  
Malaciam ingenii & oculatam mentem exigit hæc Sparta,  
Et quæ plus videat in recessu, quam in fronte,  
Ac primis ultima, mediis utrumq; componat.*

*Argus sit, qui inter tam ardua incedit.*

*Non cuiquam præsentius ad hæc ingenium, quam Tibi,  
Dum ad ultima Regni Principis nomine destinareris,  
Vt, quo illius Majestas non pertingeret, obsequio necteretur.*

*Non exuerat fidem Pomerella,*

*Sed eam novis firmare indicis par erat in Principem,  
Eò quod hæc fluctuare possit,  
Nisi anchoram in mari fixeris.*

*Nam infidum alias est maris ingenii, & sine anchoris navigia distracta,  
Aut fædo naufragio funestat.*

### **Sūma quidē ad Balthidē semper malacia, Nec inter procellas Aquilonis fluctuavit**

*Dantisci fides;*

*Sed tamen placuit fidei Sacramentum exigere,  
Ac urbium integritatem significatâ Principis propensione honestare;*

*Ne vel sine præmio fides,*

Vel sine remedio labefactandæ pericula gliscerent.  
Et retulit à Te urbs præconium, Tu ab urbe & Fama:  
Egisti, quod egisse Personæ Principis intererat,  
Tuta omnia sectatus, anceps consilii declinasti;

## Fulgur non ausus distringere, ubi sudum experireris.

Par veneratio Principis in Borussia  
Vbiq; omnia inconcussa vel reperisti, vel effecisti;  
Pacem solidans, ubi sibi constaret;  
Alibi præcavens, ne pessum iret.  
Fluxere omnia ex Principis voto,  
Patuitq; quanti eslet tantum, quantus es,  
Pacis arbitrum delegisse!

## XV.

### EXPEDITIONEM

IN TURCAM SVADET,

DVCIQUE SUPREMO BENE PRECATVR.

Et victoriis in Te plurimū momenti fuit:

Chocimensem lauream etiam Tibi debemus,  
Ad quam arma victoria graviter impulisti.

Aderant quæ belli molem excuterent;  
Sed idem Tibi, qui victori Principi sensus fuit:

Andendum: astu pro Polonis militare:

Satis virium esse, si satis sit animi:

Nox prima hæc bellandi vincendi; rudimenta Polonis,

Pridem barbaros edoctis vincere:

Agi de fama, Divorumq; fanis:

Ablerent ferro superioris anni dedecus,

Et vestigia, quod in auro hostis posceret,

Impenderent ferro:

Sit hæc sceleri merees, fatile ferrum cervicibus exceptisse.

Adhuc, inquietas, illud Cæsare, Teq; dignum:

Tumiximus Rubiconem, iacta est ala:

Eo redigimus, ubi ferro tantum victoriam mercari liceat:

Probrum regredi vetat,

Et ar-

*Et armorum otium proscribit rerum temporumq; penuria.*

*Durum est necessitatis, quod imminet telum,*

*Sed illud summa momento conficit,*

*Si audeas, dum audere cogeris.*

*Aderit Numen prælantibus & justo prælio comes Victoria.*

*Ivère felices Copiæ*

**Et Ducem Supremum, nunc Supremum Principem secuta**

*Præfusis comprecatio,*

*In omen laureæ cessit.*

*Non enim placuit Tibi pax indecora cum barbaro,*

*Cum pace flagitosâ honestius bellum videretur.*

*Malè fædera ineuntur, quæ regna per nefas diminuunt;*

*Néq; extra probri est aleam;*

*Quod per dedecus usquam còaluit;*

**Quasi probro etiam emendæ sint pacis induciæ,**

**Et diminutione imperii labes nominis.**

*Perculerat hic Tui animi sensus Orientis Tyrannum,*

*Cui securitas rapinæ placuit.*

*Incusabat is prudens effatum, velut datæ fidei dissonum;*

*Quasi fidem fancirent latrocinia,*

*Vel quasi de servitute unquam pauci fuerimus.*

*Sed noverit irritatos potius nos, quam victos,*

*Cum fortunæ cessimus scelerique.*

*Quare ringatur in Tua pacis infamis odia;*

*Hæc tantum sperare potuit debuitq; violenta barbaries,*

*Sensit Te justius sic sensisse, quam ille repugnarit.*

## XVI

### PIASTVM

SEV ORIUNDVM IN PATRIA PRINCIPEM

SVADET ELIGENDVM.

**IDem tandem Patriæ insedit sensus, qui Tibi, Magne Princeps.**

*Facile enim itur in sententiam bonæ Mentis.*

*Principe caruit thronus?*

*Viduatam Regni Majestatem placuit votis depellere.*

L

*Sed quo*

Dum

N

Tu

Per

Attig

N

Me

Rea

N

E

Sec

Abs

Nam

Quòd

Quoti

Sed quò Suffragia raperentur, intererat.

Nam prout Principem legeris,

Ita in Patriam vel injurius, vel beneficu extitisti.

Electio quidem, Libertatis est;

Sed bona, publici boni interest.

Hæc verò latius se porrigit,

Ac ut optimum ad gubernacula capiat, peregrè abit.

Hinc sæpius placuit Princeps exterus,

Et dum bonus inquiritur, orbem placuit pervagari.

Toties fatigantur Suffragia,

Dum per Europam vestigant hujus fortunæ Candidatum,

Et fateor pulchrum esse, Orbem coronis & Regibus implere,

Ac Principum domos serenitate perfundere, quâ caruerant;

Sed Tibi electio peregrina, & vagabunda suffragia non omnino placuere.

Quorsum enim (inquis) alienam quis excolat adornetq; spartam, negligetq; propriâ?

Si illustre est Principum fortunam latè per Orbem provebere,

Iustius est eandem Patriæ non invidere.

Cur felicior sit extera aula, quam domi merita?

Imò non sine nota est, serilitas magnarum mentium,

Quæ domesticum accipiant diadema;

Vel egere Capitis, quod corones.

Gloriosius id Regno,

Cum domi alit, qui ad purpurnum adolescent.

An dignos solo tantam aliena regna proferunt, Polonia non item?

Quid quid aliud ingenium sub alieno sole trabitur,

Nec quod cum novo regimine congruat?

At morum & ingenuorum similitudo vinculum fomesq; publici in Principiis amoris est.

Ahæc Rex peregrinus saepe quandam bistrioniam exercet in Corona,

Quando dissimilatio nature gentisque vitio

Ad subditorum indolem se explorare & componere persuasit

Tum popularis benevolentie studium,

Tum iustus odii vel repulsa metus.

Plura alia occurrebat, quæ in rem hanc dices, Elector

Purpure:

Nec Candidatorum Censura aliud loquitur,

Quam luci & utilitatí publicæ prælum etiam non invidit!

Is Tuus sensus, is & Comiti Poloni assensus fuerat,

Dum

Dum inter partium Ordinumq; alio tracta paulò antè studi  
Antea MICHAELI I.

Nuper IOANNI III. Sceptra porrigeret libertas.

Tu ergo vetusta PIASTI tempora,  
Tu consenescētē domi Principem fortunam revocas,  
Ita exterōs adamans,  
Vt Patriam non oderis.

## XVII.

# PRIMAS REGNI PRIMVSQ; PRINCEPS *A SERENISSIMO* IOANNE III. REGE CREATVR.

Per gradus tandem summum attingitur.

Attigisti & Tu, Celsissime Princeps, Summū simul & ultimū.

Non est quò Te altius Patria efferat,  
præterquam Roma.

Merita, quæ Sacrum hunc apicem antevertunt, sic reponit  
Polonia,

Vt secutura nequeat coronare.

Sola meritis deinceps à meritis Corona,

Et ipsa sibi pretium Virtus futura, ipsa merces.

Ream fēse Sarmatia constituit, dum merita huc promovit:

Nam paria tanto Culmini adhuc exiget, nec rependet,

Exhausto jam per Primatis insignia Honorum ærario.

Sed non primus pulchrum hoc Patriæ crimen condonas

Absolvit eam ab hoc reatu pridem tiarata tot Pontificum  
auctoritas.

Nam pridē magna nomina hanc ornant Insulam, rursumq;  
aliam merentur, (augentur.

Quòd una haud sufficit coronandis tot meritis, quæ in momēta

Vnius tamen jaēturam, lucrum par obruit,

Quoties, qui succedit maximis, adhuc parē affert magnitudinē.

*Et maius est tantis succedere;*  
*Nec timere à Magnorum confortio diminutionem,*  
*Quam minori incurunt fidem, dum soli componuntur.*  
*Præviere quidem nativæ etiam Mitræ Ducum,*  
    *Et nuper bis Princeps;*  
*Sed sufficit semel esse Principem Summum Primumque;*  
    *Quare quod hac sub Insula maximè luxit,*  
        *Idem in Te aciem Orbis everberat.*  
*Sublime est, quod capessis; sed non infra meriti culmen.*  
    *Haud impar gloria, quam paria merita induere.*  
*Priùs hæc pænè palpavit honor, quam sub insulam ire iussit.*  
    *Moram in arbitria vocare vix licuit,*  
        *Cum Tu Suffragijs occurristi.*  
*Aufers ambiguis locū, cum de Te præficiēdo æquitas deliberat.*  
    *Alias, namis in ambiguo virtus, que moram imperat electuro.*  
    *Citò litem profligat causæ liquiditas,*  
    *Et rapit suffragium extra anceps posita Virtus.*  
*Nec alijs derogat Oratio, sed Tu felicior.*  
*Pulchra est emeritorum in Regno fecunditas,*  
*Sed pulchrius est plura numerata merita, quam coronas.*  
*Beatum enim est seculum, quod Herōas ac Principes parit;*  
    *Et honores exhaustiri non est Patriæ probrum,*  
    *Cum illos exhaustis virtutis numerosa fecunditas.*  
    *Pone ergo jam Annulum minorem,*  
    *In alio Majori aeternitatis orbem accipe,*  
    *Quo Tibi Summa dignitas subanhatur.*  
    *Regni Procerumque Primas evadis,*  
        *Etsi nullibi secundas obtines,*  
        *Vbi Meriti modus & apex inquiritur.*  
*Prima quidem seit anti-honestum est in secundis consistere;*  
    *Sed Tibi prima satius est lectari,*  
    *Ne felicitatem secundis tantum inesse quis putet.*  
*Auge jam titulorum lucem, qui accumulaisti promerita.*  
    *Legatum Roma mittit, Patria gignit;*  
    *Et antequam Alpes transcendat,*  
        *Tu Nuntio præcurris tempore.*  
    *Nam uno passu Honorum metas transfilis,*  
    *Et tantæ eminentiæ attingis cognomentum.*